Ad sextum sic proceditur

Videtur quod esse caput ecclesie non sit proprium christo. Dicitur enim i. Reg. xvi. cum in esca paruulus in oculis tuis factus es caput in tribubus israel. sed una est ecclesia in nouo et veteris testamenti. ergo videtur quod eadem ratione alius homo preter christum potest esse caput ecclesie. Pref. Ex hoc christus dicitur caput ecclesie quod gratiam influit ecclesie membris. sed etiam ad alios pertinet gratia alij prebere. secundum illud ad Ephe. i. iij. Vis sermo malus ex ore vestro non procedat. sed si quis bonus est ad edificationem fratris dei ut det gratiam audientibus. ergo videtur quod etiam alij quibus christo competit esse caput ecclesie. Pref. Ex eo quod christus preest ecclesie non solum dicitur caput sed etiam pastor et fundamentum ecclesie. sed non solum sibi christus retinuit nomen pastoris sed illud. ij. Pet. v. cū apparuerit princeps pastorum precipiens inaccessibile glorie coronam. nec etiam nomen fundamenti secundum illud Apoc. xxi. murus ciuitatis habens fundamenta duodecim. ergo videtur quod nec etiam nomen capitis sibi soli retinuit. Sed contra est quod dicitur ad Coloss. ij. caput ecclesie est ex quo corpus principaliter et diuisiones subministratum et constructum crescit in augmentum dei sed hoc solum christo conuenit. ergo solus christus est caput ecclesie. Rñ. dicitur quod caput in alia membrum influit dupliciter. Uno modo quodam intrinseco influxu. prout virtus motiua et sensitiua a capite deriuatur ad cetera membra. Alio modo secundum exteriorem quandam gubernationem. prout scilicet secundum visum et alios sensus qui

in capite radicantur diriguntur homo in exterioribus actibus. Interior autem influxus gratie non est ab aliquo nisi a solo christo. cuius humanitas ex hoc quod est deitate participata habet virtutem iustificandi. Sed influxus in membra ecclesie quantum ad exteriorem gubernationem potest alij conuenire. et secundum hoc alij possunt dici capita ecclesie. secundum illud Amos. vi. optimates capita populorum. Differunt tamen a christo. primo quidem quantum ad hoc quod christus est caput omnium eorum qui pertinent ad ecclesiam secundum omnem locum et tempus et statum. Alij autem homines dicuntur capita secundum quedam specialia loca. sicut episcopi suarum ecclesiarum. vel etiam secundum determinatum tempus. sicut papa est caput totius ecclesie. scilicet tempore sui pontificatus. et secundum determinatum statum prout scilicet est in statu viatoris. Alio modo secundum quod christus est caput ecclesie propria virtute et auctoritate. alij vero dicuntur capita in quantum vicem gerunt christi. secundum illud. ij. Corinth. ij. Nam et ego quid vobis nauis si quid donauis propter vos in persona christi. et ij. Corinth. v. pro christo legatione fungimur tanquam deo exhortante per nos. Ad. i. ergo dicitur quod verbum illud intelligitur secundum quod ratio capitis consideratur ex exteriori gubernatione prout rex dicitur caput regni sui. Ad. ij. dicitur quod homo non dat gratiam interiori influendo sed exteriori persuadendo ad ea que sunt gratie. Ad. iij. dicitur quod sic Augustinus dicit super Iohannem. Si prepositi ecclesie pastores sunt quomodo vnus pastor est. nisi quia sunt illi homines vnus membra pastoris. et similiter alij possunt dici fundamenta et capita in quantum sunt vnus capitis et fundamenti membra. Et tamen sicut Augustinus dicit qui pastor est dedit membris suis. hostium vero nemo se nostrum dedit hoc sibi ipse. proprium tenuit. et hoc ideo quia in hostio importatur principalis auctoritas. in quantum hostium per quod homines ingrediuntur in domum et ipse solus christus est. per quem accessum habemus per gratiam istam in quam stamus. per alia vero nomina predicta potest importari auctoritas non solum principalis sed etiam secundaria.

Ad septimum sic proceditur

Videtur quod diabolus non sit caput omnium malorum. Ad rationem enim capitis pertinet quod influat sensum et motum in membra. ut dicit quedam glossa ad Ephe. i. super illud ipsum dedit caput etc. sed diabolus non habet virtutem influendi malitiam peccati quod ex voluntate peccantis procedit. ergo diabolus non potest dici caput malorum. Pref. Per quodlibet peccatum sit homo malus. sed non omnia peccata sunt a diabolo. quod quidem manifestum est de peccatis temerarij qui non ex persuasione alterius peccaverunt. similiter etiam nec omne peccatum hominis a diabolo procedit. Dicitur enim in li. de dogma. eccle. Non omnes cogitationes nostre male semper diaboli instinctu excitantur. sed aliquotiens ex motu arbitrii nostri emergunt. ergo diabolus non est caput omnium malorum. Pref. Vnus caput vni corpori prefigitur. sed tota multitudo malorum non videtur habere aliquid in quo vniantur. quia malum malo contingit esse contrarium. contingit enim ex diuersis defectibus. ut dicit Dionysius. iij. c. de diu. no. ergo diabolus non potest dici caput omnium malorum. Sed contra est quod super illud Job. xviij. dicitur. memoria illius percat de terra. dicitur glossa. de vnoquoque iniquo dicitur ut ad caput. id est. ad diabolum reuertatur. Rñ. dicitur quod sicut supra dictum est. caput non solum interiori influat membris sed etiam exteriori gubernat eorum actus dirigendo ad aliquem finem.

sic ergo potest dici aliquis caput alicuius multitudinis vel fm vtracq. s. fm interiore fluxum & exteriorē gubernationem. & sic est christus caput ecclesie. vt dictū est. vel fm solam gubernationē exteriorē. & sic quilibet p̄iceps vel prelatus est caput multitudinis sibi subiecte. et per hunc modum dicitur diabolus caput oīum maloz nam vt dicitur Job. xli. ipse est rex super oēs filios superbie. pertinet autem ad gubernationē vt eos quos gubernat ad suū finem perducat. finis autem diaboli est auerſio rationalis creature a deo. vnde a principio boīem ab obedientia diuini p̄cepti remouere temptauit. ipsa autem quēſio a deo habet rationem finis inq̄ntū appetitur sub specie libertatis. fm illud Hier. ij. a seculo confregi ſti iugum rupiſti vincula diriſti non ſeruiam. in q̄ntū ergo ad hunc finem aliqui adducunt peccando sub diaboli regimine & gubernandē cadunt. & ex hoc diabolus dicitur eozum caput. Ad. i. ergo dōm q̄ licet diabolus non influat interius rationali menti. tamen suggerēdo inducit ad malum. Ad. ij. dōm q̄ gubernator non ſemper ſuggerit ſubiectis vt eius voluntati obediant. ſed p̄ponit omnibus ſignū ſue voluntatis ad cuius ſequelam aliqui ex citantur induci. alij ſponte p̄pria. ſicut pater in duce exercitus cuius vexillum ſequuntur milites etiam nullo p̄ſuadeute. ſic ergo primū peccatum diaboli qui ab initio peccat vt dicitur Job. ij. p̄poſitum eſt oībus nobis aſſequēdum. qd̄ quidam imitant per ſuggeſtionē ipſius. quidā p̄pria ſponte abſq̄ vlla ſuggeſtione. & fm hoc oīum malozum caput eſt diabolus. inq̄ntum illum imitant fm illud Sap. ij. in uia diaboli morſ introiuit in orbē terrarum. imitant autem illum qui ſunt ex parte illius. Ad. ij. dōm q̄ oīa peccata p̄ueniūt in auerſione a deo. licet ab initio differant fm p̄uerſionem ad diuerſa cōmutabilia bona.

Ad octauū sic p̄ceditur

Videtur q̄ antichriſtus non ſit caput maloz. Vniū enī corporis non ſunt diuerſa capita. ſed diabolus eſt caput multitudinis maloz. non ergo antichriſtus eſt caput eozū. Pre. Antichriſtus eſt membrū diaboli. ſed caput diſtinguitur a membris. ergo antichriſtus non eſt caput malozum. Pre. caput habet influentiā in membra. ſed antichriſtus nullam habet influentiā in malos hoīes q̄ euz p̄ceſſerūt. ergo antichriſtus non eſt caput maloz. Contra eſt quod dicitur Job. xxi. ſup illud interrogate quēlibet de viatoribus dicit glo. de oīum malozum corpore loq̄retur ſubito ad oīum iniquozum caput antichriſtum verba conuertit. Rñ. dōm q̄ ſicut ſupradictū eſt in capite materiali tria inueniunt. ſcilicet ordo. perfectio. & virtus inſuendi. Quāntū ad ordinem temporis non dicitur antichriſtus caput maloz. quaſi eius peccatum p̄ceſſerit ſicut p̄ceſſit peccatum diaboli. Similit̄ etiam non dicit antichriſtus caput maloz p̄pter virtutem inſuendi. ſi enim aliquos ſui t̄p̄is ad malum ſit p̄uerſurus exterius inducēdo non tamen illi qui ante eum fuerunt ab ipſo ſunt i maliciam ducti nec eius maliciam ſunt imitati. vnde h̄c non poſſet dici caput oīum malozum ſed aliquoz. Relinquitur ergo q̄ dicitur caput oīum maloz p̄pter malicie p̄fectionem. vnde ſuper illud. ij. ad Theſſal. ij. oſtendens ſe tanq̄ ſit deus dicit glo. ſicut in chriſto oīſ plenitudo diuinitatis inhabitauit. ita in antichriſto oīſ plenitudo malicie. non quidem ita q̄ humanitas ei⁹ ſit aſſumpta a diabolo in vnitate perſone. ſicut humanitas chriſti a filio dei

ſed quia diabolus maliciam ſuam eminet⁹ influit ei ſuggerendo q̄ omnibus alijs. & fm hoc oēs alij mali qui p̄ceſſerūt ſunt quaſi quedam figura antichriſti. fm illud. ij. ad Theſſal. ij. myſteriū iam operatur iniquitas. Ad. i. g. dōm q̄ diabolus & antichriſtus non ſunt duo capita ſed vnū. quia antichriſtus dicit eſſe caput inq̄ntum pleniffime inueniet in eo impreſſa malicia diaboli. Vnde ſuper illud. ij. ad Theſſal. ij. oſtendens ſe tanq̄ ſit deus. dicit glo. In ipſo erit caput oīum maloz ſcilicet diabolus. qui eſt rex ſuper oēs filios superbie. Non autem dicit in eo eſſe per vnionē perſonale nec per intrinſecam habitatiōē. q̄ ſola trinitas menti illabit. vt dicit in li. de dogma. eccleſ. ſed per malicie effectum. Ad. ij. dōm q̄ ſicut caput chriſti eſt deus & tamen ipſe eſt caput eccleſie. vt ſupradictū eſt. ita antichriſtus eſt membrū diaboli. & tamen ipſe eſt caput maloz. Ad. ij. dōm q̄ antichriſtus nō dicit caput oīum maloz p̄pter ſimilitudinē influentię ſed p̄pter ſimilitudinē p̄fectionis. in eo enī diabolus quaſi maliciā ſuā ducet ad caput per modum quo dicit aliquis ad caput p̄poſitum ſuū ducere cū illud p̄fecerit. **Questio IX**

Deinde p̄ſiderandū

eſt de ſcientiā chriſti. Circa quam duo p̄ſideranda ſunt. p̄ quā ſcientiā chriſtus habuit 2. de vnaquaq̄ ſcientiā ipſius. Circa primū quęritur quattuor. p̄ vtrum chriſtus habuit aliquam ſcientiā p̄ter diuinam. 2. vtrū habuit ſcientiā quā habent beati vt cōp̄benſores. 3. vtrū habuit ſcientiā inditam vel inſuſam. 4. vtrū habuit aliquā ſcientiā acquiſitam.

Ad primū sic proceditur

Videtur q̄ in chriſto non fuerit aliq̄ ſcientia p̄ter diuinā. Ad hoc enī neceſſaria eſt ſcientia vt per eam aliq̄ cogiſcantur. ſed chriſtus per ſcientiā diuinā cognoſcebat oīa. ſup̄fluū ergo fuiſſet q̄ in eo eſſet aliq̄ alia ſcientia. Pre. Lux minor per maiorem obſcuſcaſ ſed oīs ſcientia creata operatur ad ſciētiā dei increata. ſicut lux minor ad maiorem. ergo in chriſto non refulſit alia ſcientia q̄ diuina. Pre. vnio humane nature ad diuinā facta eſt in p̄ſona vt ex ſupradictis patet. ponitur autē in chriſto fm quosdam quedam ſcientia vnionis. per quā ſcilicet chriſtus ea que ad myſteriū incarnatiōis pertinent plenius ſciuit q̄ aliquis alius. Cum ergo vnio p̄ſonalis p̄ineat duas naturas videtur q̄ in chriſto non ſint due ſcientie ſed vna t̄m ſcientia pertinens ad vtranc̄ naturam. Sed p̄tra eſt quod Ambroſ. dicit in li. de incarnatiōe. Deus in carne p̄fectionem hūane nature aſſumpſit ſuſcepit ſenſū hoīminis. ſed non ſenſum carnis inſtatū. ſed ad ſenſum hoīſ pertinet ſcientia creata. ergo in eo fuit alia ſcientia p̄ter diuinam. Rñ. dōm q̄ ſicut ex ſupradictis patet fili⁹ dei humanā naturam integram aſſumpſit. id eſt. non corpus ſolum. ſed etiam animā non ſolū ſenſitiuā ſed etiam ratiōnalem. & ideo oportuit q̄ haberet ſcientiā creatā. & hoc p̄pter tria. Primo quidem p̄pter anime p̄fectionē. anima enī fm ſe p̄ſiderata eſt in potentia ad intelligibilia cognoſcenda. eſt enī ſicut tabula raſa in qua nihil eſt ſenſuū. et tamen poſſibile eſt in ea ſcribi p̄pter intellectū poſſibilez in quo eſt oīa fieri. vt dicitur in. ij. de anima. qd̄ aut eſt i potentia eſt imperfectū niſi reducat ad actum. non autēz fuit p̄ueniens q̄ filius dei humanā naturam imperfectāz aſſumeret ſed perfectam vt p̄pore mediante qua totum humanum genus erat ad perfectum reducēdū. & iō oportuit

Questio
 p̄tra eſt quod Ambroſ. dicit in li. de incarnatiōe. Deus in carne p̄fectionem hūane nature aſſumpſit ſuſcepit ſenſū hoīminis. ſed non ſenſum carnis inſtatū. ſed ad ſenſum hoīſ pertinet ſcientia creata. ergo in eo fuit alia ſcientia p̄ter diuinam. Rñ. dōm q̄ ſicut ex ſupradictis patet fili⁹ dei humanā naturam integram aſſumpſit. id eſt. non corpus ſolum. ſed etiam animā non ſolū ſenſitiuā ſed etiam ratiōnalem. & ideo oportuit q̄ haberet ſcientiā creatā. & hoc p̄pter tria. Primo quidem p̄pter anime p̄fectionē. anima enī fm ſe p̄ſiderata eſt in potentia ad intelligibilia cognoſcenda. eſt enī ſicut tabula raſa in qua nihil eſt ſenſuū. et tamen poſſibile eſt in ea ſcribi p̄pter intellectū poſſibilez in quo eſt oīa fieri. vt dicitur in. ij. de anima. qd̄ aut eſt i potentia eſt imperfectū niſi reducat ad actum. non autēz fuit p̄ueniens q̄ filius dei humanā naturam imperfectāz aſſumeret ſed perfectam vt p̄pore mediante qua totum humanum genus erat ad perfectum reducēdū. & iō oportuit